财务报表附注

财务报表附注 第32页

本解释内容允许企业自发布年度提前执行，若提前执行还应在财务报表附注中披露相

关情况。执行该企业会计政策变更,使企业年初数的递延所得税资产、递延所得税负债

和所得税产生一定影响，具体数据见“五、（四）上述调整对年初数和上期期末数的

影响”处的内容。

(二) 会计估计变更

根据广东省交通集团有限公司《公路经营企业会计核算办法》、《广东省交通运输厅

关于高速公路改扩建管理的办法》（粤交〔2018〕12 号）及本公司 2023 年第 08 号、

第 09 号董事会会议决议，本公司对广韶分公司、路达分公司自 2023 年 1 月 1 日起，

对广云公司自 2023 年 9 月 1 日起的固定资产（路产）和无形资产（疫情期间成本资

本化形成的路基资产）折旧与摊销年限的调整做会计估计变更处理，在原收费年限加

上受疫情影响延长收费天数的截止时间与改扩建项目预计建成通车时间孰早的基础上，

延长 25 年，采用未来适用法进行调整。

该会计估计变更使本年度路产折旧费用减少 210,399,752.42 元，企业所得税增加

52,599,938.12 元，本年净利润增加 157,799,814.30 元，其中归属于母公司所有者的净

利润增加 153,805,533.79 元，明细如下：

公司名称
会计估计变更影响

折旧额

所得税

（“-”为减少）

净利润

（“-”为减少）
归属于母公司所有者的

净利润（“-”为减少）

广韶分公司   -118,425,505.70   29,606,376.43   88,819,129.27   88,819,129.27

路达分公司   -74,221,888.90   18,555,472.23   55,666,416.67   55,666,416.67

广云公司   -17,752,357.82   4,438,089.46   13,314,268.36   9,319,987.85

合计   -210,399,752.42   52,599,938.12   157,799,814.30   153,805,533.79

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

广东省路桥建设发展有限公司(合并)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第33页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正 ……

资产总额  112,447,238,119.07   112,455,074,207.16   7,836,088.09   7,836,088.09

其中：递延所得税资产  16,425,059.32   24,261,147.41   7,836,088.09   7,836,088.09

负债总额  79,800,984,699.71   79,808,452,164.09   7,467,464.38   7,467,464.38

其中：递延所得税负债  386,701,628.95   394,169,093.33   7,467,464.38   7,467,464.38

归属于母公司所有者权益总额  32,363,845,067.78   32,364,213,691.49   368,623.71   368,623.71

其中：实收资本  9,095,516,815.61   9,095,516,815.61   -   -

其他权益工具   -   -

资本公积  21,896,232,047.49   21,896,232,047.49   -   -

其他综合收益   -   -

专项储备   -   -

盈余公积  880,777,217.61   880,777,217.61   -   -

一般风险准备   -   -

未分配利润  491,318,987.07   491,687,610.78   368,623.71   368,623.71

其他   -   -

少数股东权益 282,408,351.58  282,408,351.58   -   -

营业总收入  7,141,159,567.24   7,141,159,567.24   -   -

所得税费用  269,119,760.00   268,996,824.01   -122,935.99   -122,935.99

净利润  83,355,088.26   83,478,024.25   122,935.99   122,935.99

归属于母公司所有者的净利润  199,099,609.76   199,222,545.75   122,935.99   122,935.99

少数股东损益  -115,744,521.50   -115,744,521.50   -   ——

广东省路桥建设发展有限公司(合并)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第34页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

七、 企业合并及合并财务报表

（本节下列表式数据中的金额单位，除非特别注明外均为人民币万元。）

(一) 子企业情况

序号 企业名称 级次
企业类

型
注册地

主要经营

地
业务性质 实收资本 持股比例

享有的表

决权
投资额 取得方式

1 云浮市广云高速公路有限公司  3 1 云浮市 云浮市 公路管理与养护 27,000.00 70% 70% 52,990.00 1

2 英德市粤英公路经营有限公司  3 1 英德市 英德市 公路管理与养护 1,000.00 70% 70%  21,000.00  1

3 汕头市金鸿公路有限公司  3 1 汕头市 汕头市 公路管理与养护 1,000.00 55% 55%  10,504.00  1

[…]

使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号—

—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。

该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，2023 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按

照该规定进行调整；2023年1月1日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，

进行追溯调整，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目。执行该企业会计政策变更，使本公司期初递延所得税资产、递延

所得税负债和所得税产生一定影响，具体数据见“五、（四）上述调整对年初数和

广东省路桥建设发展有限公司(母公司)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第31页

上期期末数的影响”。

(二) 会计估计变更

根据广东省交通集团有限公司《公路经营企业会计核算办法》、《广东省交通运输

厅关于高速公路改扩建管理的办法》（粤交〔2018〕12 号）及本公司 2023 年第 08

号董事会会议决议，本公司自 2023 年 1 月 1 日起，对本公司广韶分公司、路达分

公司的固定资产（路产）和无形资产（疫情期间成本资本化形成的路基资产）折旧

年限的调整做会计估计变更处理，在原收费年限加上受疫情影响延长收费天数的截

止时间与改扩建项目预计建成通车时间孰早的基础上，延长 25 年，采用未来适用法

进行调整。该会计估计变更使本年度路产折旧费用减少 192,647,394.60 元，企业所

得税增加 48,161,848.66 元，本年净利润增加 144,485,545.94 元，其中归属于母公司

净利润增加 144,485,545.94 元，明细如下：

公司名称
会计估计变更影响

折旧额

所得税

（“-”为减少）

净利润

（“-”为减少）

归属于母公司所有者的

净利润（“-”为减少）

广韶分公司 -118,425,505.70 29,606,376.43 88,819,129.27 88,819,129.27

路达分公司 -74,221,888.90 18,555,472.23 55,666,416.67 55,666,416.67

合计 -192,647,394.60 48,161,848.66 144,485,545.94 144,485,545.94

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更
会计差

错更正

资产总额 82,118,358,394.11 82,126,194,482.20 7,836,088.09 7,836,088.09

其中：递延所得税

资产
15,886,018.05 23,722,106.14 7,836,088.09 7,836,088.09

负债总额 48,989,551,255.56 48,997,018,719.94 7,467,464.38 7,467,464.38

其中：递延所得税

负债
346,891,150.45 354,358,614.83 7,467,464.38 7,467,464.38

归属于母公司所

有者权益总额
33,128,807,138.55 33,129,175,762.26 368,623.71 368,623.71

其中：实收资本 9,095,516,815.61 9,095,516,815.61

其他权益工具

资本公积 21,270,686,911.48 21,270,686,911.48

其他综合收益

专项储备

广东省路桥建设发展有限公司(母公司)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第32页

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更
会计差

错更正

盈余公积 880,777,217.61 880,777,217.61

一般风险准备

未分配利润 1,881,826,193.85 1,882,194,817.56 368,623.71 368,623.71

其他

少数股东权益

营业总收入 6,172,145,944.76 6,172,145,944.76

所得税费用  240,758,398.14   240,635,462.15   -122,935.99   -122,935.99

净利润 453,719,122.11 453,842,058.10 122,935.99 122,935.99

归属于母公司所

有者的净利润
453,719,122.11 453,842,058.10 122,935.99 122,935.99

少数股东损益

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、6%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

七、 财务报表重要项目的说明

(一) 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金

数字货币

银行存款 5,661,137,851.83  3,392,844,765.47

其他货币资金 1,446,993.59  1,148,877.90

合计  5,662,584,845.42   3,393,993,643.37

其中：存放在境外的款项总额

   存放财务公司款项 4,382,139,421.40 2,641,082,879.07

本公司期末无货币资金因抵押、质押或冻结等对使用有限制、无因资金集中管理支

取受限，无存放在境外、无潜在回收风险的款项情况。

广东省路桥建设发展有限公司(母公司)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第33页

(二) 应收账款

1、 按账龄披露应收账款

账龄

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

1 年以内（含 1 年） 136,107,918.50  102,390,168.32

1 至 2 年   27,654.48

合计 136,107,918.50  102,417,822.80

广东省路桥建设发展有限公司(母公司)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第34页

2、 按坏账准备计提方法分类披露应收账款

类别

期末数 期初数

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

预期信用

损失率

（%）

金额
比例

（%）
金额

预期信用

损失率

（%）

按单项计提坏账准备的应收

账款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
136,107,918.50 100.00   136,107,918.50 102,417,822.80 100.00   102,417,822.80

其中：

其中：关联方组合 64,550.00 0.05   64,550.00 48,755.23 0.05   48,755.23

其中：账龄组合 136,043,368.50 99.95   136,043,368.50 102,369,067.57 99.95   102,369,067.57

合计 136,107,918.50 100.00   136,107,918.50 102,417,822.80 100.00   102,417,822.80

广东省路桥建设发展有限公司(母公司)

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第35页

3、 期末单项计提坏账准备的应收账款：无

4、 按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

（1）账龄组合

账龄

期末数 期初数

账面余额
坏账

准备

账面余额
坏账准

备 金额
比例

（%）
金额

比例

（%）

1 年以内（含 1 年） 136,043,368.50 100.00  102,369,067.57 100.00

合计 136,043,368.50 100.00  102,369,067.57 100.00

（2）其他组合

组合名称

期末数 期初数

账面余额
计提比例

（%）
坏账准备 账面余额

计提比例

（%）
坏账准备

关联方组合 64,550.00   48,755.23

合计 64,550.00   48,755.23

5、 收回或转回的坏账准备情况：无。

6、 本报告期实际核销的应收账款情况：无。

7、 按欠款方归集的期末余额前三名的应收账款情况

债务人名称 账面余额
占应收账款合计的

比例（%）

坏账

准备

广东联合电子服务股份有限公司  134,427,489.17   98.77

广州市高速公路有限公司  1,615,879.33   1.18

广东省交通集团有限公司  52,720.00   0.04

合计 136,096,088.50 99.99

(三) 预付款项

1、 预付款项按账龄列示

账龄

期末数 期初数

账面余额 坏账

准备

账面余额 坏账

准备 金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内（含 1 年）  20,978.00  100.00  44,318.00 100.00

1 至 2 年

合计 20,978.00  100.00  44,318.00 100.00

广东省路桥建设发展有限公司(母公司)